1807.

REVERENDISSIMO  
IN CHRISTO PATRI,  
AC  
HONORATISSIMO DOMINO,  
**D. THOMÆ,**  
*DROMORIENSI EPISCOPO,*  
HAS STUDIORUM PRIMITIAS,  
OB MULTA  
IN EUM SUOSQUE BENEFICIA,  
EA, QUÆ PAR EST, OBSERVANTIA,  
D. D. CQUE  
AUCTOR.

REVERENDISSIMO

IN CHRISTO PATRI

AC

HONORATISSIMO DOMINO

D. THOMAE

DROMORVENSI EPISCOPO

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

ON MUTUA

IN EUM SUORUM BENEFICIA

EA QUA PAR EST OBSERVANTIA

D. D. CURA

AUCTOR

VIRIS SPECTATISSIMIS,  
ANDREÆ DUNCAN, M. D.

*MEDICINÆ THEORETICÆ*

IN HAC ALMA ACADEMIA

*PROFESSORI,*

PRO GRATIA ET URBANITATE

QUIBUS EUM DIGNATUS EST,

SEMPER COLENDO ;

NECNON,

ROBERTO ANDERSON, M. D.

PRO AMICITIA ET CONSILIIS

QUIBUS STUDENTI FAVET ;

HOCCE TENTAMEN,

SACRUM VULT

*AUCTOR.*

VIRIS SPÉCTABILISSIMIS

ANDRÉE DUNCAN, M.D.

MEDICINÆ THÉORÉTICÆ

IN HAC ALMA ACADEMIA

PROFESSORI,

ERGO GRATIA ET URBANITAS

QUIBUS TU N. DIGNATUS EST,

SEMPER COLENDO;

AGNOŒ

ROBERTO ANDERSON, M.D.

PRO ANGIPTIA ET CONSULTIS

QUIBUS STUDENTIA FAXIT

HOCCÉ TRAYAMEN

BARREN TUIT

AGNOŒ

# DISPUTATIO MEDICA

## INAUGURALIS

DE

# HEPATITIDE ACUTA.

---

**E** MUNERE summi momenti quo fungitur hepar, varios hujus organi morbos, inter quos inflammatio eminet, maximam medicorum attentionem optimo jure exposcere manifestum erit. Et sane non solum recentiores, sed antiquiores quoque medici, ad Hepatitidem investigandam acriter incubuerunt. Hujus morbi historia accurata admodum et fere absoluta, quam ab his accepimus, hodiernis parum aucta est. Satis igitur mirum est medicos Græcos, quos neque natura neque sedes hujus morbi latuit,

eum ἥπατιχοι nominasse, cum, ut SALMASIUS admonuit \*, inflammationem cujusvis partis, nomini ejus *itis* addendo, distinguere apud hos usitatum fuit.

Hic morbus in regionibus calidis, et præsertim in India Orientali, sæpissime sese ostendit; circa oras Coromandelæ † maxime sævit, et inter endemicos hujus peninsulæ Europæis infestissimos recenseri debet. Etsi in regionibus magis ad septentrionem vergentibus multo minus frequens est, non tamen in his tam raro in conspectum venit, ut quibusdam medicis claris persuasum fuit. Nec desunt qui nullum hujusmodi morbum revera existere contendunt; cui sententiæ addictus est HOFFMANUS ‡, qui hepatitidem auctorum, febrem rheumaticam solummodo habendam esse, asserere haud dubita-

---

\* Epist. xxxvi. pag. 79. CÆL. AURELIANUS, lib. iii. cap. iv. 443.

† LIND on Diseases of Hot Climates, Chap. iii. ; etiam CLARKE on the Diseases of the East Indies, vol. ii. chap. vii. pag. 403.

‡ Opuscula Pathol. Pract. Dissert. xviii. pag. 232.

vit; et phlegmonem hepatis, si non omnino fictum, morbum saltem esse rarissimum perhibet. Quantum erraverit, quotidiana medicinam facientium experientia docet. E facie admodum varia quam hepatitis induere solet, medici e tempore GALENI\*, conjecturis de utriusque causa ducti, plurimas ejus species, medendi rationem diversam postulantes, proposuerunt. BIANCHUS † præsertim multas hujus morbi varietates descripsit, quas utpote nullo valido fundamento nitentes auctores hodierni rejecerunt, et divisionem clarissimi CULLENI ‡ in duas species, *acutam* scilicet et *chronicam*, rationi multo magis congruam, amplexi sunt; quarum priorem in hoc opusculo perpendere consilium est.

---

\* Opera omnia, Class. iv. Chap. vii.

† Historia Hepatica, Tom. ii. pag. 204.

‡ Synop. Nosolog. Method. pag. 248.

---

---

**DEFINITIO.**

INTER definitiones hepatitidis acutæ, haud paucas quas nosologi\* protulerunt, nulla est accuratior nec magis concinna quam hæc a nosologia CULLENI † deprompta.

“ Pyrexia, dolor hypochondrii dextri, tensio et dolor sæpe pungens instar pleuritici, sæpius obtusus, dolor ad claviculam et summum humeri dextri; decubitus in sinistrum latus difficilis; dyspnœa; tussis sicca; vomitus; singultus.”

---

\* SAUVAGESII, p. 13. LINNÆI, p. 52. VOGELII, p. 36. SAGARI, p. 104. edit. 7ma. CULLENI Nosol. Syst. Method.

† Synop. Nosolog. Method. p. 248.

---

---

**HISTORIA.**

HEPATITIS nonnunquam clanculum obrepit, et vitæ insidiatur, antequam natura morbi, quo tenentur, ægris innotescat. Plerumque autem solitis pyrexix signis, horroribus nimirum, capitis dolore, languore et nausea ingruit. Hæc dolor et tumor hypochondrii dextri, sine ulla tamen partis externæ coloris mutatione, brevi excipiunt, vel ab initio comitantur. Hæc signa, prout pars hepatis convexa aut concava inflammatione correpta fuerit, haud parum variant. Cum pars convexa laboret, tumor plane percipitur, et dolor acutus et pungens, pressura adhibita, multum intenditur; pulsus plenus et validus evadit; magna est anxietas; haud levis spirandi difficultas, inspiratio præsertim difficilis, quæ dolorem multum adauget; tussis molesta, vel potius, ut ARETÆUS \* jure monet, tussiendi desiderium sine ulla expectoratione;

---

\* De Causis et Sig. Acut. Morb. Lib. ii. Cap. vii. p. 14.

facies turgida est, et interdum colore ad purpureum vergit; alvus astringitur; urina turbida et parca, sedimentum lateritium deponit; dolor e decubitu in latus sinistrum multum augetur; et haud raro fit ut æger, nisi supinus cum capite demisso, decumbere nequit.

Cum inflammatio inferiorem et concavam hepatis superficiem occupat, nullus tumor percipi potest; dolor lateris fixus, obtusus, et profundus est cum ponderis sensu; pulsus frequens, parvus et mollis; abest dyspnœa et tussis; facies et cutis colore flavescunt; ventriculus vomitu et cardialgia admodum molesta facile tentatur; alvi dejectiones, ad eas quæ in dysenteria exprimuntur, accedunt; mens mœrore graviter depressa est; et insignis virium prostratio urget. Et sane, ut paucis expediam, partis convexæ inflammatio ad pneumoniam et partis concavæ ad gastritidem signis appropinquat; ita ut dubia horum morborum indicia medicos usu artis apprime versatos nonnunquam fallant\*.

---

\* MORGAGNI, de Sed. et Caus. Morb. Epist. xx. § 31. 32.

Inflammatione et dyspnœa ingravescentibus, dolor hypochondrii dextri per thoracem usque ad claviculam et summum humeri dextri, nonnunquam tamen sinistri, propagatur, qui interdum ut CELSUS\* perhibet, ejusdem lateris manus torporem quoque infert. Cum dolor ad summum humeri adest, parti hepatis laboranti respondit, ut GIRDLESTONE affirmat: hinc si pars illius anterior dolet, eandem hepatis partem inflammatione esse correptam concludere liceat †. Hicce humeri dolor, spasmodum instar, certis intervallis interdum revertitur. Si his signis molestis remediis tempestive adhibitis non cito occurritur, vel si evacuatione quadam, ut epistaxi, sputo mucoso, sudoribus, hæmorrhoidum fluxu, vel urina, quæ raro post tertium quartumve morbi diem eveniunt, non solvuntur, omnia signa brevi graviora evadunt. Spirandi difficultas præsertim intenditur, et sensus est quasi septum transversum et pleura deorsum traherentur. Lingua fit nigra, et ulcera in faucibus conspiciuntur. Alvus liquida

---

\* Lib. i. Cap. viii. p. 73.

† Essay on Hepatitis, p. 12.

et biliosa parcius solummodo dimittit, quæ dysenteriaë dejectiones ita æmulantur, ut cum hoc morbo confundi potest. (Dysenteria, præsertim species ejus chronica, communi medicorum sententia sæpius hepatitidis symptomatica est; et dysenteriam ex insolatione ortam ad vitium hepatis in omni exemplo esse relegandum affirmare haud dubito. Et quædam illius morbi exempla, iis, quæ in hepatitide conveniunt, debellata, postquam remedia morbo idiopathico accommodata infeliciter adhibita fuere, huic opinioni fidem conciliant. Quæ quoque GIRDLESTONIO et M'GREGOR cadavera scrutantibus apparuerunt, hanc sententiam confirmant; sic enim hic habet: "On opening the bodies of those who died of tropical dysentery in Egypt, as in India, we almost constantly found the liver diseased.") Arteriarum pulsus citiores et frequentiores evadunt, vires penitus collabuntur, facies bile quasi suffusa squallet. Hæmorrhagiæ nunc interdum, sine ullo signorum levamine, occurrunt. Mens nunc omnino labefactata aberrat, et omnia pessima fingit; delirat: Inquit HIPPOCRATES, "Cum dormit per somnum exilit, et terretur cum

“ insomnia horrenda vident. Hæc quidem ad  
“ hunc modum patitur, interdum vero per totum  
“ diem ac noctem voce deficitur, jacet cum mul-  
“ ta et confesta respiratione. Cum delirium qui-  
“ evit, statim e vestigio mentem redit; et si quis  
“ eum roget confestim eum respondet, et omnia  
“ quæ dicuntur intelligit; deinde rursus paulo  
“ post in iisdem doloribus decumbit.”

Febris hectica, singultus suffocationem mini-  
tans, et alvi dejectiones atræ et biliosæ nunc su-  
perveniunt. Symptomata supra memorata ad  
septimum, et in nonnullis exemplis ad undeci-  
mum usque diem ægrum miserrime exercent,  
qui gravissimis malis tandem obrutus animam  
efflat.

“ Mens labat, et diri sequitur mors plena doloris.”

---

### TERMINATIONES.

Hic morbus raro mortem subito infert, nisi  
in regionibus calidis, vel remedia perperam ad-

hibita fuere. Eosdem exitus habet, qui aliis inflammationibus ut plurimum contingunt; hepatitis enim vel resolutione vel suppuratione, vel scirrho, rarissime autem gangræna finitur. Resolutio raro evenit, et solummodo in iis exemplis ubi signa leniora fuere; post tertium vel quartum morbi diem, vix expectanda est. Hæc terminatio, vel idoneis remediis, vel quibusdam evacuationibus sponte obortis, ut jam dictum est, fieri potest; hinc, sanguine e naribus vel vasis hæmorrhoidæis prorumpente, muco screatu rejecto, sudore, qui lintea colore flavo tingit, urina sedimentum lateritium uberius præbente, vel diarrhœa biliosa, solvitur. Ex his, epistaxis vel hæmorrhœis resolutionem sæpius comitatur. Ex harum enim partium vasis, membrana admodum tenui obductis, congestione facta, sanguis facilius erumpit.

Hepatitis suppuratione sæpius finitur, præsertim in regionibus calidis. Nullum enim est abdominis viscus quod in suppurationem tam facile abit, ut clarus PRINGLE monet. Si signa graviora diutius perstiterint, et nulla resolutionis indicia ante septimum vel octavum diem ob-

servata fuere, morbum in suppurationem esse desitutum suspicari fas est; jam factam esse, testantur doloris remissio, et ponderis et fluctuationis sensus, quæ multo magis evidens est, modo abscessus in anteriore et convexa hepatis superficie adfuerit. His quoque signis, horrores frigidi et febris hectica comites sese adjungunt. Abscessus partibus vicinis fere semper accrescit, quod, ne pus in abdominis cavum effunderetur, impedit; diversis igitur modis exitum sibi ponat, prout abscessus sedem diversam occupaverit. Cum enim tumor extrorsum vergit, adhæsione inter hepar et parietes abdominis facta, in eum incidere liceat, qua pus exeat cum summo ægri emolumento. Adhæsio sæpe inter hepar, diaphragma, et imam pulmonum superficiem fit, et materia purulenta in pulmones subito effusa vel suffocationem statim infert, vel si minori copia collecta fuerit, et tardius in bronchias ruat, exscreari queat, haud sine signorum levamine; raro autem salutis munera redeunt\*, hectica enim nullis remediis vincenda

---

\* Vide Appendix.

supervenit. Cum autem facies hepatis concava inflammatione tentata partibus vicinis adhærescat, pus, in ventriculum, colum, vel duodenum vel recta vel ductibus\* effundi potest. Dr GREGORY † hujus morbi exemplum se vidisse narrat, in quo hydatides per alvum dejectæ fuere. Si nullus inter hepar et partes vicinas nexus intercedat, pus in cavum abdominis erumpit, et ascitem purulentam morte finiendam progenerat.

Hepatitis in scirrhum sæpissime abit, præsertim in regionibus frigidis; et hæc morbi finis jure timenda est in iis exemplis ubi signa mitiora diutius duraverunt. Manifesta febris remissio, anxietas in hypochondrio dextro, dolore lancinante, vel potius pruritus sensu comitata, qui pressu multum augetur, et per intervalla redit, scirrhum adesse docent. Hepar duritie et mole adauctum sæpe manu explorari potest, cum æger, genibus reductis, in dorsum decumbit, qua musculi abdominis laxiores fiunt. Gin-

---

\* CULLEN'S Practice.

† Audi Prælect.

givæ præter solitum indurescunt; et tunica oculi albuginea colorem minus splendentem vel potius bile flavescens induit; fauces arescunt, et sitis assidue recurrens ægrum vexat. Humeri elatiores evadunt. Alvus compressa est; et quæ dejiciuntur, colorem luteum exhibent. Mens demissa est. Scirrhus hepatis ascitem sæpe concitat.

Gangræna rarissime evenit; si autem symptomata insolita vehementia sæviant, nullus remediis fuganda, ne supervenerit timendum est. Cum dolor subito decedit, pulsus admodum frequens et debilis evadit, sudores viscidi et gelidi erumpunt, extremæ corporis partes inalgescunt, singultus vehemens, syncope, et sedes fœtidæ, nigræ et biliosæ, gangrænam jam obtinuisse demonstrant.

Præter gangrænam, de alia et admodum rara hujus morbi terminatione auctores mentionem fecerunt; *metastasi* \* enim ad lienem facta, vel

---

\* BIANCHI Hist. Hepat. tom. i. pars iii. p. 434.

cutis erisipelate superveniente, eum interdum finiri contendunt. Hoc autem perraro, si unquam, evenit.

Quod ad tempus attinet quo terminationes supra memoratæ accedant, hoc e vi morbi, corporis habitu, ægri temperamento, medendi ratione, tempore anni, necnon cœli regione, multum pendebit.

---

### CADAVERUM SECTIO.

NULLUS alius est morbus in quo plura vel magis diversa, cadavera inspicientibus semel obtulerunt. Hæc ad tria capita, ad morbida scilicet, quæ ex inflammatione, e scirrho, et e supuratione in conspectum veniunt, haud inepte relegari queant.

1mo, Cum membrana hepatis externa inflammatione correpta fuerit, colorem floridum ostendit, et vasis sanguineis referta apparet; quam in statu sano quoque crassior est, et superficies

ejus insolita lymphæ copia obducta est, qua cum partibus vicinis concreascet \*.

Dr BAILLIE† affirmat, adhæSIONEM sæpius in anteriori hepatis facie formari, qua ei peritonæi parti, quæ musculos in superiore abdominis parte investit, adnectitur. Superficiem autem hepatis posteriorem ventriculo et duodeno adhærentem, hic clarus et peritissimus anatomicus haud raro deprehendit.

Cum substantia hepatis inflammatione laborat, magnitudine maxime variat. Ita nonnun-

---

\* Sequens insigne adhæSIONIS exemplum scriptis tradidit P. SANDIFORT: "Peritonæum cum aperire vellem, ut interiora conspicerentur, mira occurrebat partium cohæSIO: omentum, hepar, ventriculus, lien, intestina tenuia et crassa, tali concreta erant modo, ut nullo modo separari potuerint, etiamsi culter adhiberetur: ilei intestini portio parva, pedem vix longa, paulo infra umbilicum, libera erat, et ureter hanc nihil omnino distingui poterat: adeo firmiter cohærebant omnia, ut massam informem referrent, et penitus fuerunt dilacerata, quando ab invicem separari vellem. Receserat lien a peritonæo; ibi loci ubi diaphragmati thoracis margini accumbenti, adhæret, crasso et cartilagineo, sic ut spatium quoddam esset relictum duos ad minimum pugnos capiens, intra quod purulenta materies antea videbatur fuisse collecta."

† Morbid Anatomy.

quam intumescit, ut non solum dextrum, sinistrum quoque hypochondrium penitus repleat, et diaphragma sursum urgens respirationis munera fere e toto impediat. Haud raro neque structura, moles, nec color ejus, ullam mutationem attentione dignam subeunt. Colorem autem alta purpureum interdum ostendit. Hepar in nonnullis exemplis, præter solitum, molle observatum fuit\*.

2do, Suppuratione facta, abscessus qui totam unius hepatis lobi substantiam plerumque occupet, detegitur, dum membranæ exteriores corio communi haud crassiores testam referentes, in quibusdam partibus prominentes, et quasi reticulatæ favi ad instar apparent †. Alias plures abscessus minores varias hepatis partes obsident; materia qua replentur, multum differt, modo enim pus bene formatum, modo aquam qua raro elota fuerit, refert ‡. Dr LIND exemplum memorat, in quo materia collecta tam acris evaserat, ut non

---

\* HALLER'S Elementa Phys. tom. vi. p. 455.

† DUNCAN'S Med. Comment. vol. iv. decad. 2.—321.

‡ BONTIUS De Morb. Ind. Orient. p. 36.

solum cartilagineas, sed etiam costas ipsas erosas solvebat \*. Magna puris copia in hujusmodi abscessibus nonnunquam congeritur. Dr CLARKE exemplum protulit in quo sex libræ et amplius excernebantur †.